²³⁸ Tak też czyta Brückner, o. c., s. 385, podając znaczenie 'Falle'. Za tą lekcją poszedł umieszczając powyższy wyraz pod hasłem Łapa, jako jedyny przykład na znaczenie 'potrzeza łapka'. Sądzę, że należy raczej uznać powyższy zapis za wyraz nie dokończony i uzupełnić na *la*,

²³⁹ Phil 2,6.

²⁴⁰ W tekście łacińskim brak orzeczenia.

	Mandavit ²⁴¹ pcuratori suo [et cubicularius comornyk / eius ante cubiculum] omnia necessaria sua sibi a suis / pauperibus subditis ordinare <i>ysby vyczyagal</i> . Hic quidam nocte dum / iaceret in stratu suo et cubicularius comornyk / eius ante cubiculum loszniczą iaceret, rapitur ante / thronum dei	[komornik] iżby wyciągał komornik łożnicą
120v	Ductus est ad balneum, / miser, infernale, ubi eum scalpebant drapali de/mones	drapali z szumem do łożnice
122r	Acceperunt eum dyaboli cum strepitu <i>ssvmem</i> magno Cucurrit ²⁴² ad cubiculum / dolosznycze	myślicie
	Vobis, fratres et sorores karissime, que inten/ditis <i>myslyczye</i> communicare, necessarium est scire... articulos fidei catholice; qui fidem veram non habent / et quis in ipsis <i>wkaczerstvye</i> esset, non accedat... Primo non debent admitti, qui non habent / fidem veram, sicut heretici <i>ka-czerze</i> , scismatici <i>odszczyenyency</i> a fide ka/tholica divisi... Eciam hoc sacramentum <i>tesz ta svyatoscz</i> prohibetur / omnibus, qui sunt in peccato mortali	w kacerstwie kaczerze odszczyepieńcy też ta świętość
122v	Ideo nos omnes Xpiani debemus nos adornare non / solum vestibus temporalibus, sed eciam spiritualibus slosyvsy syebye veteres vestes, / scilicet peccata mortalia	złożywszy <z> siebie
	Ut dicit / Gregorius, quod anima cuiuslibet homini prius erat vacua a laude dei / et hoc ideo, quia caruit <i>nyemyalą</i> gratiam eius ²⁴³	nie miała
123r	Nullus accedat ²⁴⁴ , / qui nescit penitentiam complere <i>nyestrogyl</i> . Eciam omnes usurarii <i>lychvarze</i> , / quia usura est peccatum mortale. Eciam non accedunt, qui / mensuras vel corethos viciant <i>przemyenyayv</i> , hoc est, qui aliam / habent mensuram emendo quam vendendo, vel noto <i>snagymemv</i> / maiorem mensuram dant quam ignoto. Eciam omnes, qui / peccata sua non sunt confessi, aut partem peccatorum suorum / ... pudore <i>sromv</i> obmiserunt... Eciam non accedant, qui / commitatem tenent <i>obczyyą</i> cum Iudeis. Eciam qui detinent de/cimas <i>dzyesyaczyny</i> vel denarium sancti Petri, vel iura ecclesie, / sicut columbacionem <i>mesz-nego</i> . Eciam qui tenentur <i>mitha</i> ²⁴⁵ servitoribus <i>czeladzy</i> ...	nie strojił lichwarze przemieniają znajememu sromu obcują dziesięciny mesznego myta czeladzi
23v	Eciam omnes perveri... // ... et omnes diffamatores <i>szromoczyczye</i> le, / qui diffamant <i>sromoczą</i> aliquos indigne. Eciam	sromociciele sromocą

²⁴¹ Sc. imperator.

²⁴² Sc. cubicularius.

²⁴³ Cała strona 122v jest zapisana tylko w 1/3 części, pismem drobniejszym niż pozostałe strony, takim jak dopiski i komentarze marginalne.

²⁴⁴ Sc. ad sacramentum.

²⁴⁵ Wyraz *mitha* napisany bardzo drobno i słabo czytelnie.

<p>omnes incen/darii <i>posesce</i> non accedant. Eciam omnes nigromentici <i>gusnyczy</i>, / incantatores et incantatrices (<i>czarovnyce</i>) non accedant. Eciam / qui non servant precepta domini et suorum prelatorum, / plebanorum <i>starsych</i>... Eciam / qui non tenent matrimonium contractum odanego vel / qui sunt in peccatis sodomitis <i>nyemych</i>²⁴⁶... Eciam prohibemus istis, qui foveant / meretrices vel adulteros propter lucra <i>dochodow</i> in / domibus suis. Eciam omnes, qui emunt res furtas / vel instruunt <i>przywodzv</i> alios, ut furentur... Item iocu/latoribus <i>spylmanovoye</i> <i>szkrypkove</i>²⁴⁷, <i>timpanistis</i>. / Eciam qui in thoro <i>vmalszenystvye</i> illegitimo <i>nyedanem</i> ma/nent... Eciam qui festa vel ieiunia indicta <i>szapovyadanych</i> non ser/vaverunt. Item sacrilegii <i>svyatokracze</i> in ecclesiis subtrahuntur / ... Item omnes / expellentes uxores suas a se de domibus suis / et ipsas iniuste percucientes, cum non demeruerunt <i>nyesashusyly</i>... Item qui discordias seminant <i>nyesgodi myesayv</i> inter homines²⁴⁸... // ... Item qui ebrietates sine intermissione <i>przes przestanya</i> de die in diem / continuant. Item omnes, qui rethe <i>svyacyerzew</i> subtrahunt vel pisces / deponunt de aquis. Item monemus vos firmissime, ut non ambuletis per equam <i>pokobylicy</i> <i>szkobylicza</i> et si de aliis parochiis ad vos / veniunt, nolite eis quartenses dare, et hoc sub anathema/te iubemus. Item depectacionem <i>podyngvszom</i> prohi/bemus fuisse, ut nullus audeat ambulare, quia ita multi / submerguntur. Item feria quarta magna admoneantur / ne crement focos <i>grumathky</i> ardentis secundum / ritum paganorum in commemoracionem animarum suarum <i>ca/rriorum</i></p>	<p>pożeżce guśnicy czarownice starszych odanego niemych</p> <p>dochodow przywodzą śpilman[ow]owie skrzypkowie w małżeń- stwie niedanem zapowiadanych świętokrace</p> <p>nie zasłużyły niezgody mieszają przez przestania z więcierzew</p> <p>po kobylicy z kobylicą</p> <p>po dyngusom</p> <p>grumadki</p>
<p>Sancta ecclesia / catholica nunciat hodie omnibus fidelibus, ut se // digne preparent ad hanc grandem festivitatem passionis et / resurreccionis Xpi, ut sanctissimum tempus digne cum pa/ssione <i>oplakavaly eius passionem</i>, demum cum magno gaudio et consolacione peragamus /... dando gloriam et honorem Spiritu sancto, / cuius cooperacione <i>szdradzenym</i> opus nostre redempcionis perfectum <i>doskonalego</i>²⁴⁹ / et consumatum est</p>	<p>oplakawali</p> <p>zdrądzieniem doskonałego</p>

²⁴⁶ Tak rkps. Brückner, o. c., s. 385, czyta *nyemich*.

²⁴⁷ Pisarz napisał najpierw oba wyrazy w g pl: *spylmanov, szkrypkow*, po czym poprawił je na n pl, dopisując nad pierwszym z nich końcówkę *ovye*, w drugim przerabiając końcowe *w* na *ve*. Brückner, o. c., s. 385, czyta *spylmanovoye skrzypkove*.

²⁴⁸ Ostatnie zdanie dopisane jest na dolnym marginesie drobniejszym pismem.

²⁴⁹ Ostatnia litera bardzo niewyraźna, coś było poprawiane.

	Quilibet sit disponitus <i>gotow</i> et preparatus / et quilibet videat suam conscienciam, ut non habeamus aliquid, / quod nobis nocere possit	gotow
	Sua / sanctissima passio proveniat <i>badzye vsyteczna</i> cuilibet tali ad / consolacionem et salutem	będzie użyteczna
125r	Sanctus propheta Isaias... prenunciavit nobis de illa magna obediencia, / quam habuit dominus Ihs Xc, dum opus redempcionis super / se assumpsit in eo, <i>a to vthym</i> , quod non contrarius fuit voluntati patris / sui	a to w tym
	Cum omnia fuerunt penalia <i>quod totum eius corpus fuit</i> <i>flagellatum sbite vsmagane</i> , sola / lingua sactissima remansit integra	zbite usmagane
	Libenter <i>vyesyete</i> debemus cogitare / in cordibus nostris, extunc ipse nos iuvabit, quod salubriter <i>vyesyete</i> resurgamus a morte omnium peccatorum / nostrorum ad vitam sue gratie. O quam amara <i>ocruthna</i> fuit / hec passio racione	wiesiele wiesiele okrutna
125v	ad offerenda // ibi sacrificia, que figuralia sacrificia <i>obyati</i> figurabant passionem / Xpi... Ad Ephesos V ^o : Tradidit / semetipsum hostiam <i>na offyara</i> et oblacionem ²⁵⁰	obiaty na ofiarę
	Unde dicitur in Psalterio: Deus autem noster rex ante secula operatus <i>sdrądzyl</i> / est salutem in medio terre ²⁵¹	zdrądził
	O quam / penalis et amara <i>ocrutna maka</i> , et maxime <i>asvlascza</i> tristis fuit hec / visio castissime virginis, regine celi, matris gratie <i>laskavey</i> , / consolatricis <i>poczyesyetylka</i> omnium peccatorum... O gloriosa / domina, que es hodie	okrutna męka a zwłaszcza łaskawej pocieszycielka
126r	exaltata super sidera <i>na nathvisse</i> , // dona nobis <i>raczy dacz</i> per tuam magnam misericordiam rorem tue gratie et / commove duritie <i>tvardosey</i> cordis nostri, ut aliquantum possimus / intelligere contemplari <i>rosmyslacz</i> , quomodo et qualis fuit tua / stacio <i>stanye</i> ²⁵² sub cruce... O clarissimum <i>o yasna</i> liliū et rosa puritatis! / ... Quis hoc / potest cogi- tacione <i>rosvmem</i> comprehendere <i>dosyacz</i> ?	nanadwysze raczy dać twardości rozmyślać stanie o jasna rozumem dosięć
	Qui mihi unicus ²⁵³ <i>gyediny</i> fuisti	jedyny
	In / visione tue sanctissime facie fuit immoderata <i>nye- vymovna</i> de/lectacio <i>roskosz</i> oculis meis... O quam / plenum <i>zupelnym</i> gaudio fuit cor meum!	niewymowna rozkosz zupełnym
127v	Hodie commemoramus <i>pamyqthka</i> illam gloriosam ac	pamiętkę

²⁵⁰ Eph 5,2.

²⁵¹ Psal 73,12.

²⁵² Ostatnia litera przykryta ogonkiem litery z górnego rzędu.

²⁵³ Sc. filius.

sanctissimam cenam / ..., in qua / fecit²⁵⁴ notabilia *sna-
myenyte* opera... / Dedit²⁵⁵ apostolis suis et comisit, ut
hoc facerent / et post eos *a ponych* ipsorum successores
namyastkovye in ipsius commemoracionem, / ... O quam
leta *oyako vyesyola*, / quam sancta fuit hec cena!
Quando dixit Luce XXII: / Desiderio desideravi hec pasca
tego baranka vyelkonocznego manducare vo/biscum²⁵⁶.
Et e contra, quam molesta, tristis et dolorosa fuit ipsorum
separacio roslączenye, dum ipsum / tempore captivi-
tatis... de/reliquerunt. Hoc prescivit eternus deus... et
128r et ideo, ut apostoli // sue caritatis *yego dobroczy* non obli-
viscerentur, dereliquit ipsis et / omnibus successoribus,
Xpianis fidelibus, pignus / zastava sue amicicie

Genus humanum fuit obligatum *dan* ad eternam /
dampnacionem, nam mundus est res finita..., sed illa
culpa²⁵⁷, quia fuit contra / deum eternum, qui finem non
habet, etenim non potuisset satis/fieri, quia finiti ad infini-
tum nulla est propor/cio żadna rzecz yest skodna

Non enim est equalitas dare liberum volnego / pro
illibero

Dicit pater: Dabo tibi aurum²⁵⁸. / Dicit hostis: Maioris
estimacionis *vadze* est filius tuus

128v Ecce nos fuimus captivi... in / potestate dyaboli, in
qua captivitate genus hu/manum duravit *trval* et fuit per
aliquot milia annorum. / O dura *o ocrutna* et gravis fuit
illa captivitas! Ut qui/cumque moriebantur,... descende-
runt ad limbum *vočlanyv*. Sed / misericors pater... misit
filium suum unigeni/tum, equalem sibi in essencia *wgys-
nosczy*²⁵⁹ divina, pro redempcione / nostra. Et sanctus
Gregorius dicit: O inefabilis di/leccio caritatis (*mylosczy*)!

132v Item parasceve sgotovanye²⁶⁰

133r O homo, non sis ingratus effusionis preciosissimi /
sanguinis *de effusione sanctissimi sanguinis kthora sya yest
vylala*, qui liberaliter efluxit vilalasya de / illo sanctissimo
corpore, quod formavit *sthorzyl* Spiritus sanctus in Maria /
virgine

znamienite

a po nich
namiastkowie
o jako wiesioła

tego baranka wielko-
nocnego
rozłączenie

yego dobroci

zastawę
dan

żadna rzecz jest zgodna
wolnego

<w> wadze

trwał
o okrutna

w otkłania
w jisności

miłości
zgotowanie

ktora się jest wylała
wylała się
stworzył

²⁵⁴ Sc. Christus.

²⁵⁵ Sc. panem.

²⁵⁶ Luc 22,15.

²⁵⁷ Sc. originalis.

²⁵⁸ Sc. pro filium.

²⁵⁹ Litera *n* przykryta prawie zupełnie łaską litery z górnego rządka. Brückner, o. c., s. 386,
czyta *gysnosczy*.

²⁶⁰ Zapis na dolnym marginesie.

Hic est panis, qui de / celo descendit..., de quo dicit
ewangelium hodiernum, quod scribitur Johanne / VI hys
verbis na thy slova quod expressi bysmy mogly czo
odzyersecz czo bylo kunasemv polepsenyv²⁶¹

na ty słowa bysmy mo-
gli co odzierać co było
ku naszemu polepszeniu

33v Istud venerabile sacramentum homini bene / preparato
est meritorium zasluszenye vite eterne- /

zasłużenie

Exemplum de una muliere, que corpus Xpi Iudeis
vendidit et / hoc factum est Poznanie apud nigros monachos.
/ Recipientes venerabile sacramentum ab illa muliere ive-
runt ad unum celarium, / ibi eum crucifixerunt et cultello
kłoly, ita sanguis Xi de illa / hostia consecrata strzykała,
post eam ibi deportaverunt / nayedno blonye et ibi est
inventata per unum pāstorem. Ibi / edificaverunt templum
corporis Xpi et illa consecrata / hostia krvavy quasi tota

kłoli strzykała
na jedno błonie

134r Postquam sanctus Gregorius rosdaval venerabile /
sacramentum, postquam illi mulieri etiam voluit dare corpus
Xpi, / ipsa autem risit. Statim sanctus Gregorius removit
odył corpus Xi ab / eius ore... Sanctus Gregorius dedit
se ad oracionem, / ... ut deus eam revocaret oddalył ab
isto errore. Statim... versa est illa hostia / in carnem rubeum
coram illa matrona sicut digittus / ... Et e converso / re-
versus est ille digitus rubeus in pristinam ho/stiam vpyrwsy
obpla²⁶²

krwawi
rozdawał

odjął
oddalił

w pirwsy
opła<tek>

Ad hunc vobis dicam unum miraculum de duabus / mu-
lieribus ode²⁶³ dwa (nyevyastv), que erant inter se discor-
des nyesgodne. Audiatis / hoc [non] discordes nyesgodne!
Una fuit abundans, dives et / alia pauperina... / Paupercula
vellet habere pacem et concordiam²⁶⁴ a sгода, sed / illa
noluit. Sed dyabolus eam suggerebat in maius tym vyaczey /
in discordiam wnyesgoda. Quid factum est, dum vellet
comunicare / illa dives, sacerdos eam repulit odepchnął
a communionem, quia / scivit eam [non] discordem. Ipsa
se finxit ona szoby smyslyła coram sacerdote, / quod eam
134v prerogaverat, dedit ei sacramentum. // Post missa vero
pauper ei, id est Xc, apparuit in hostio / ecclesie, regraciaba-
tur ei de ficta zobłądnego²⁶⁵ pace. Cui / illa superbe respon-

o[de] dwu niewiastu
niezgodne niezgodne

a zgodę
tym więcej
w niezgodę
odepchnął

ona sobie zmyśliła

z obłudnego²⁶⁶

²⁶¹ Tekst powyższy jest napisany na lewym marginesie.

²⁶² Wyraz nie dokończony, należy uzupełnić na *obpla<tek>*.

²⁶³ Tak rkps.

²⁶⁴ Rkps *discordiam*.

²⁶⁵ Tak rkps. Brückner, o. c., s. 379, *obladnego*.

²⁶⁶ W Sstp powyższy wyraz jest jako jedyny przykład pod hasłem Obłudny. Ponieważ jednak w rękopisie *q* występuje niejednokrotnie na oznaczenie *u* (zob. wstęp), a postać *obludny* w XV w. jest potwierdzona wieloma przykładami (por. Sstp), taką lekcję uważam za prawdopodobniejszą.

dit dicens: Credis tu, quod tecum / pacem habere vellem?
Malle, quod me vivo sepellirent, / quam tecum habere
pecem *nyszly snyq myecz pokoy*. Statim subita morte obiit, /
et hostia fracta gutture *przesgardlo* exivit et remansit / in
aere... Et illam in foveam / extra cimenterum *narostanyach*...
proiecerunt. Notate hoc bene discordantis *nyesgodlyve*,
sicut isti evenit!

niżli z nią mieć pok
przez gardło
na rozstaniach
niezgodliwe

136v Sicut enim superbia est ra/dix omnium malorum mor-
tisque fomentum *zakał*

zakał
nie
podnosiłby się
poszli

Si enim / attendamus materiam, ex qua sumus *nye-
podnosylbysya*, videbimus eam multum / vilem et mise-
rabilem, eo quod materia, ex qua sumus *possly*, non / est
alia, quam pulvis et cinis

Unde sancta mater ecclesia hodie nobis proponit *na-
pamyacz przywodzy* cum dicit: Memento homo

na
pamięć przywodzi
iżby się poruszył

Per hec verba ad/movetur *isz by sya porvsyl* quilibet
homo ad memoriam mortis sue, / per quam redigetur
obroczyysya in cineres

obroci się
przez Johela proroka

137r Ideo dicit dominus przez Johela proroka²⁶⁷ Iohelis
scripto²⁶⁸

140r Omnes Xpiani debent ieiunare / incipientes ab hac die
usque ad pascam, ex/cepto sex dominicis. Qui sunt do-
stateczny *asvlascza isti tenentur ieiunare*, qui valde /
nyeppraczyvą, et sic erunt quadraginta dies ieiunales /

dostateczni
a zwłaszcza
nie pracują

Feria quarta Xps fuit venditus ad mortem, / ad innuen-
dum *atokv vkaszanyv*, quod per penitenciam emimus
*dostapy*²⁶⁹ Xpm et regnum eius

a to ku ukazaniu
dostąpi<my>
niechaj się stanie
da li bog

Gen I: Fiat *nyechay sya stanye* lux²⁷⁰. Et / facta est
lux. Sic per penitenciam nos *dalybog* pervenimus ad /
lucem eternam

140v [...] vestem szdrzvcyla, id est peccata²⁷¹

zdrzuciła

Cum ieiunatis, nolite fieri sicut ipocrite tristes, / qui
exterminant *vysszvsszayv*²⁷² *sgynaczayv* suas facies, ut
appareant hominibus / ieiunantes²⁷³

wysuszają zjinaczają

Faciem tuam lava, ne videaris ho/minibus ieiunans
*poszczączy*²⁷⁴

poszczączy

²⁶⁷ Pierwsze litery *ro* zapisane skrótem.

²⁶⁸ Zapis na prawym marginesie.

²⁶⁹ Wyraz nie dokończony, należy uzupełnić na *dostapy<my>*.

²⁷⁰ Gen 1,3.

²⁷¹ Zapis na górnym marginesie, początek zatarty, nieczytelny.

²⁷² Tak rkps. Brückner, o. c., s. 379, czyta *vysszusszayv*.

²⁷³ Mat 6,16.

²⁷⁴ Mat 6,18.

Nolite thezaurisare the/zauros in terra..., thezaurisate
ale / vobis thezauros in celo, ubi nec erugo, nec / tinea
demolitur *nyeskasy*²⁷⁵

ale
nie skazi

141r Primo dico, quod debemus citto ad dominum con-
verti / propter dei multiplicem *rosmagitego* vocacionem.
Vocat autem / deus peccatorem de statu malo ad statum /
bonum diversis modis. Vocat autem per districti // iudici
timorem *przesz boyasnya czyaskyego sządv* sibi inspirando
davayvez, quia *atho* / veniet in die iudici in sede maiestatis
sue / et ipsum peccatorem iudicare ad eternam penam

rozmajitego

przez bojaźnią cięż-
kiego sądu dawając
a to

Cum veniret filius hominis / in sede maiestatis sue,...
/ peccatoribus apparebit szrogy ocrutny, sed iustis / ap-
parebit pulcer, letus

srogi okrutny

Clama, ne cesses, quasi tuba *trąbą* / exalta vocem
tuam!²⁷⁶

trąba

Predicacio comparatur tube, quia / tuba est terribilis
in preliis et consolativa *vyesyola* / in nupciis... Et quando
predicatur de eterno gaudio, / tunc homines habent magnam
leticiam *radosz* ad audiendum

wiesioła

radość
ku ukazaniu

141v Ad innuendum kv *vkaszanyv*²⁷⁷
Tunc / angelus domini... stetit supra mare habens
lapidem / molarem *zarnovy* in scapulis suis

żarnowy

Jeronimus dicit: Vera penitentia / est secundus bap-
tismus, quia sicut homo renovatur / a peccato in baptismo,
ita per penitentiam. Cristus *ale* / a nativitate sua usque
ad passionem *domaky* duram / penitentiam fecit

ale
do męki
niepewnego

Unde Bernardus: Nihil cercius *nyepevnego nisi* mor/te
et nihil incercius hora mortis

142r Nescimus, quando mors veniat *nas zaydzye*

nas zajdzie

Ut habemus / exemplum de filio prodigo *ktory byl*
marnostrawcza Lucis XV

ktory był
marnostrawcą

Pater, da mihi meam porcionem, que / michi contingit
*czaszcz gymyenyia kthora namya padła*²⁷⁸. Pater sibi dedit
porcionem, ille reci/piens consumsit eam inutiliter *nyepo-
czesnye*, vivendo luxuriose *rospustnye*, / et venit in tantam
inopiam, quod cupiebat saturari / de siliquis *slodzyn*,
quas porci comedebant²⁷⁹... At ille ait intra se: Con-
vertam / me ad patrem meum, ut me recipiat tamquam

część jimienia ktora na
mię padła nie-
pocześnie rozpustnie
słodzin

²⁷⁵ Mat 6,20.

²⁷⁶ Is 58,1.

²⁷⁷ Zapis na dolnym marginesie odnosi się do tekstu na k. 140r.

²⁷⁸ Litery *dla* poprawiane, wpisane na innych, nie dających się odczytać.

²⁷⁹ Luc 15,12-6.

unum / ex mercenariis *slug*²⁸⁰. Et pater fecit quatuor *dobroc* filio suo: / Primo statim obviavit *zabye*²⁸¹ sibi, secundo honorabiliter *poczesnye* suscepit, / tercio vestimenta pristina restituit, quarto / anulo aureo eum ornavit *daroval*. Ita moraliter *przykladnye* filius / prodigus est peccator consumens patrimonium suum gratie / et vite eterne in peccatis

sług
dobroć zabię<żał>
pocześnie
darował
przykładnie

Ait²⁸² intra se: Con/vertam me ad patrem meum celestem... Tunc pater celestis quatuor *laska* // ei fecit. Primo obviavit *zabyesal* ei et recepit eum in gratiam / suam. Secundo honorabiliter *poczlyvye* eum accepit

łaskę
zabięzał
poczliwie
wiekuistym
zbawieniem
krogulec

Isa LXI: Induit me dominus vestimento salutis *vyekuystym sbavyenim*²⁸³

Ideo de/bemus converti ad dominum sicut nisis *krogulec* ad manum domini / sui

Isa XLVIII: Revertere ad me / quelibet anima, quia ego redemi te nasvyaczą / maką²⁸⁴. Ideo dominus Ihus Xpus, qui tempore / est asper szrogy *takym rospust*²⁸⁵ (*aduc nyepowstaly de peccatis*)²⁸⁶ propter peccata nostra et / per rigorem *przes okruthnosc* iusticie sue, si modo... / ungatur devotis orationibus, ipse fit suavis / et mollis, et ipso oleo ipse vlt ungi, quia multum sibi placet *przygyemnyema modlytva*

naświęcą męką
srogi takim rozpust-
<nym> nie powstali
przez okrutność

Iste David fuit minus *podleysy* ex fratribus²⁸⁷

Res/pice Mariam Magdalenam, de qua dicitur *mylosocyvy pan*: Accessit ad / eum mulier

przyjemnie
ma modlitwę
podlejszy
miłościwy
pan

Figura ta przesła in antiqua lege, I Regum XVI capitulo: Tulit cornu olei wrok et / unxit David... in regem²⁸⁸. Spiritualiter sic Xc penitentem oleo leticie *vyesyoly m unget* / in regno dei²⁸⁹

ta przeszła
w rog
wiesiołym

Eciam alium opus est, // in quo isto tempore debemus occupari *obyrazc*, est confessio / sacramentalis

obirać <się>

Facies est modo lavanda per confessionem sacra/mentalem, ut cognoscatur *posnany* a deo

poznani

²⁸⁰ Luc 15,19.

²⁸¹ Wyraz nie dokończony, należy uzupełnić na *zabye<żał>*.

²⁸² Sc. peccator.

²⁸³ Końcowe litery *nim* złane w jedną prostą niemal kreskę. Is 61,10.

²⁸⁴ Is 44,22.

²⁸⁵ Wyraz nie dokończony, należy uzupełnić na *rospust<nym>*.

²⁸⁶ Zapis na marginesie bocznym.

²⁸⁷ Zapis na dolnym marginesie.

²⁸⁸ Por. I Reg 16,1.

²⁸⁹ Cały ten fragment zapisany na dolnym marginesie.

	Levi / XIII: Postquam fuerunt mundati, laverunt vestimenta / sua et ingrediebantur castra <i>wnamyothy</i> ²⁹⁰ . Spiritualiter sic / nos debemus lavari..., ut possumus ingredi castrum <i>vnamyot</i> celi	w namioty w namiot
	Tezaurisate vobis thesauros in celo, ubi / nec erugo <i>rdza</i> , nec tinea <i>mol</i> demolitur ²⁹¹	rdza mol
144r	Percussit Moyses petram bis et egressae sunt aquae / largissime <i>opythe</i> ... Per petram significatur / caro Xpi... // Hec petra percussa fuit bis in flagellatione <i>byczovany</i> et crucifixione <i>yvkrzysovany</i> , et egressus est thesaurus aquae vive, id est / thesaurus preciosi sanguinis Ihu Xi <i>Iesusa mylego</i> ita largissime <i>opyczye</i> , quod / per omnes partes <i>czlonkow</i> corporis emanavit, quando Xc nos liberavit <i>dla nassego sba</i> ²⁹²	opite biczowanim i ukrzyżowanim Jesusza miłego opicie członkow dla naszego zba(wienia)
	Misertus dei filius venit in hunc / mundum et latus suum lancea aperiri faciens de corde <i>a tako</i> / suo thesaurum protulit <i>ostatek krwy</i> <i>ktora sya tam byla zachovala</i> , quo hominem redemit. Quod cum / sancti patres in limbo <i>votclanyey</i> intellexissent, vehementer gavis / sunt	a tako ostatek krwi ktora się tam była zachowała w otkłanianj
144v	Preparemus nobis <i>soby</i> thesauros bonorum operum Rex... ordinavit aliquos homines, qui accipiunt <i>boletum</i> / vel <i>passagium gleyth</i> a transeuntibus, ut possint <i>viam tutam</i> / a latronibus facere	sobie glejt
	Ordinavit ²⁹³ in hoc mundo pauperes, / qui ex parte [<i>sthrony</i>] <i>szczascy</i> illius colligere debent <i>passagium dany</i> [<i>czlo</i>] / per elemosinam	[[strony]] z części dań [[cło]]
	Dany albo <i>czlo</i> <i>passagium</i> ²⁹⁴	dań albo cło
	In naturalibus <i>przyrodzonych rzeczach</i> ²⁹⁵	<w> przyrodzonych rzeczach
145r	Nonne et ethnici <i>otszczepyency</i> hoc faciunt? Estote ergo perfecti <i>doskonaly</i> / sicut et pater vester celestis perfectus est. Attendite <i>vystrzegayczye sya</i> / ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus ²⁹⁶	otszczepieńcy doskonali wystrzegajcie się
146r	Inde videmus in naturalibus <i>przyrodzonych rzeczach</i> , quando aliqui <i>mercato/res kupczy</i> existentes in aliena patria, ubi <i>pecuniam</i> / non possunt secum ducere et por-	<w> przyrodzonych rzeczach kupcy

²⁹⁰ Por. Lev 14,8.

²⁹¹ Mat 6,20.

²⁹² Wyraz nie dokończony, należy uzupełnić na *sba(wienia)*.

²⁹³ Sc. Christus.

²⁹⁴ Zapis na dolnym marginesie, odnosi się do tekstu powyżej.

²⁹⁵ Zapis na dolnym marginesie, odnosi się do tekstu na k. 146r.

²⁹⁶ Mat 5,47–8 i 6,1.

146v tare, querunt // campsores et dant illis, ut recipiant in patria / sua *do gych*

Querunt kupczow *sznamyenytych*, qui scirent bene viam dogych oyczysny ysby mogly vycz slodzye-yew²⁹⁷

Tobias... dedit cuidam viro iusto decem talen/ta et concessit ei sine omni usura *lychvy*, et accepit ab / eo signum. Tempore vero necessitatis misit filium / suum cum signo, qui reportavit omnem pecuniam... et angelico ducatu *angyelszkym szdrzadzenym* reversus / est ad patriam

Si vis esse bonus mercator *zapharzem*, des, quod non / potes tecum ferre

147r Solve colligacio/nes colli tui *rosvyasz cyaskoscy tvoych grzechow*

Item *przesto* ieiunium debet esse cum bona / intencione, ne fiat ad laudem humanam... Quando *ale gdy* igitur non fit ad laudem humanam, / tunc ira dei placatur..., / ut patet in illa *o onym* civitate Niniven, qui offendebant / suum creatorem suis peccatis. Propterea eam dominus voluit / subvertere *szgladzyez*

Niniven subvertetur *przepadnyesya*

Ni/niven subvertetur *przepadnyesya*

147v Precepit²⁹⁸ omni populo suo ieiunare, et iumenta et boves / ieiunabant, quia non pascebantur, sed in stabulum *wchle*²⁹⁹ reserva/bantur, et pueri in cunabulis *w kole*³⁰⁰, et sic clamor puerorum / et iumentorum, quibus subtraherentur *rex zakazal davacz* cibaria, venit / ad dominum omnipotentem, et misertus est eis propter ieiunium. / Ita et nos, si puro corde ieiunamus, ... miserebitur dominus noster... et deponit [*aslosy*] *yprzemyeny* iram / in misericordiam

148r Regina austri *od zachady sloncz*a surget in iudicio³⁰¹

148v Ista verba terribilia *przykre ocrutne* sunt / hys, qui... penitenciam agere nolunt

Omnis peccator in penitencia duplicem gemitum *placz* habere / debet

149r O quilibet peccator, / si attenderis, quod per peccatum

do jich

kupcow znamienitych
do jich ojczyzny izby
mogli ujć zlodziejew

lichwy

anjelskim zdrzadzenim
szafarzem

rozwiąż ciężkości two-
jich grzechow

przesto
alę gdy

o onym

zglądzić
przepadnie się
przepadnie się

w chłę<wie> w kole<b-
kach>
zakazał dawać

[a złoży] i przemieni

od zachodu słońca
przykre okrutne

plącz

²⁹⁷ Tekst na górnym marginesie, odnosi się do tekstu kazania, por. wyżej tekst z końca k. 146r. i początku 146v.

²⁹⁸ Sc. rex Niniven.

²⁹⁹ Wyras nie dokończony, należy uzupełnić na *wchle<wie>*.

³⁰⁰ Wyras nie dokończony, należy uzupełnić na *w kole<bkach>*.

³⁰¹ Mat 12,42 albo Luc 11,31.

perdidisti! Perdidisti *a tolvs to straczyl* / amiciciam tocius
sancte Trinitatis,... incurristi / laqueos *sydla dyaboli* fortis-
simos

Si hoc sepiissime cogitares, ista / beneficia, debuisses
tedy mamy dolere pro peccatis

Vere penitens non est, / qui confitendi votum *dobrego*
vmyslŷ non habet. Ergo quilibet peccator / audi, si toto
svpelnym corde doleres de peccatis

149v Et propterea *ono tesz mamy dovot* dixit dominus leproso:
Vade /

Ymo *a mnymo to*³⁰² si non vis confiteri sacerdoti,
toti mundo re/velabuntur peccata tua

Sic stulti sunt omnes, qui veniunt ad confessionem et /
ocultant peccata, vel ita obscure *albo obchodzy sdaleka*
vel ita curiose / dicendo, quod sacerdos non potest scire,
quid intendat. Non / potest medicus wlnurato sufficienter
dostatecznye consulere, nisi wlnus / viderat

150r Si adhuc du/bitas, respice Mariam Magdalenam, Pe-
trum, Paulum, latronem Longinum *o ryczerzw*

Bernardus: O homo, securum habes accessum ad deum...
Certe nulla potest ibi esse homini / repulsio *oddalenye a re-*
gnum celorum

150v Nunquam minus habemus ad penitentiam / tempus
agendi quam latro, qui in ultimo puncto // naskonanyv
svego zyvota penituit... Sed heu, / multi sunt in hoc
mundo, qui nolunt penitere pro suis peccatis, / ... sed in
deliciis huius mundi seipsos ex/cecant *oslepya*³⁰³. Et ergo,
fratres carissimi, non debemus corpori / nostro dissolu-
cionem *rospuszczenya* dare, sed macerari *vmuertvyacz*
ieiuniis

Idcirco dominus noster Ihus Xc / condempnat in pre-
senti ewangelio omnes indurantes *zatvardzyaly in peccatis*
rospustny

Quere feria quarta post invocationem in hoc libro et
ibi fiat / *ono mamy* in antiqua lege, et hoc factum est
ante / diluvium *przet potopem* aque. Quia fuerunt homines
valde *rospustny*, misit / deus omnipotens unum homi-
nem ad reformandum mundi

Centum annum illam archam korap, id est cistam
dei fabricavit³⁰⁴. / Et tanta erat malicia peccatorum.../

atoliŝ to straciŝ
siďla

tedy mamy
dobrego
umysłu
zupełnym
ono też mamy dowod

a m[n]imo to

albo obchodzi z daleka

dostatecznie

o rycerzu

oddalenie

na skonaniu
swego żywota

oślepia⟨ją się⟩

rozpuszczenia umiert-
wiać

zatwardziali
rozpustni

ono mamy
przed potopem
rozpustni

korab

³⁰² Tak rkps.

³⁰³ Wyraz nie dokończony, należy uzupełnić na *oslepya⟨ją się⟩*.

³⁰⁴ Sc. Noe.

quod infra *przesono* centum annos non convertit nisi sep- przez ono
tem personas

151r Circa templum erat piscina, in qua lava/bantur hostie
offyari

ofiary

154r Quicumque homo accedit ad suum dominum / cum
inclinacione *svclonyenym* capitis ante conspectum eius

z uklonieniem

Domine deus, / ... ne despicias *nyeopuscay* partem
tuam, / quam redemisti tibi ex Egipto. Et sic nos petere /
debemus, ut dominus assistat nobis ne erremus a via /
patrie *oyczynny nyebye*³⁰⁵. Sed via ducens ad patriam
yestczy trudna, scilicet Ierusalem, / ... est tribulacio et
passio

nie opuszczaj

ojczyzny niebie<skiej>
jest ci trudna

In illo tempore ascendens Ihus Ierosolimam *que fuit*
caput glovne tocius Iudee, / assumsit duodecim discipulos
suos³⁰⁶

głowne

154v Ecce ascendimus *przysly* Ierosolimam, et filius ho-
minis / tradetur principibus sacerdotum... et condemp-
nabuntur *osqdzq* / eum morte, et tradent eum gentibus ad
illudendum *nagygra*³⁰⁷

przyszli

osqdzq
na jigrę

Dic *vczyn*, ut sedeant / hi duo filii mei *qui fuerunt ami-
cales czyoczany fratres Xpo*³⁰⁸, unus a dexteram tuam et
alius / ad sinistram in regno tuo *wczesnym krolestvye*³⁰⁹

uczyn

cioczani

wczesnym krolestwie

Audientes *apostoli* / decem indignati sunt *nyeyako*
*szobyte sthyszkovaly myrszaczka*³¹⁰ de duobus fratribus³¹¹

niejako

sobie styskowali mir-
ziączkę

Scitis, quia principi/pes gencium *pogansczy* dominantur
eorum *nadnymy gym*... Non ita erit inter / vos, sed quicun-
que inter vos voluerit maior fieri *scilicet in dignitate voluit*
roskassovac, / sit vester minister³¹²

pogańszczy

nad nimi jim

rozkazować

Videns / Ihus, quod fuit inter eos rostyryk,... dixit
Petro... Dedit eis *podobyenstvo*³¹³

rozyryk

podobieństwo

155r Sicut filius hominis non / venit ministrari, sed... dare
animam suam / in redempcionem pro multis *humani ge-
neris czlovyeczego rodzayv*

człowieczego rodzaju

Postquam peccavit cum Bersabee per luxuriam, demum /
occidit Uriam, virum eius, quia unum peccatum trahit

³⁰⁵ Wyraz nie dokończony, należy uzupełnić na *nyebye<skiej>*.

³⁰⁶ Mat 20,17.

³⁰⁷ Mat 20,18-9.

³⁰⁸ Zapis na marginesie.

³⁰⁹ Mat 20,21.

³¹⁰ Wyraz *myrszaczka* napisany jest nad *nyeyako*.

³¹¹ Mat 20,24.

³¹² Mat 20,25-6.

³¹³ Cały ten fragment napisany na dolnym marginesie.

	ad / aliud peccatum. Quid factum est westchnął yest ad deum / omnipotentem załayvysz ³¹⁴ pro illis peccatis, quia adulterium comi/sit, homicida mazoboyczv factus est. Vcyekl sya yest ad misericordiam dei / et dixit: Mi- serere mei deus secundum magnam misericordiam / tuam yysz mya lava ab iniquitate mea ³¹⁵	westchnął jest żałują[s]c mężobojcą uciekł się jest
	Ecce magna misericordia Xi mylosyvego	już mię miłościwego skończenie miłościwego pana
155v	Determinacionem skonczyeny ait ad apostolos: Hu- miliamini sub potenti manu mylosyvego pana, ut / nos exaltet in regno celorum I Petri V ³¹⁶	miłościwego pana
157r	Omnes / nos manifestari oportet ante tribunali przet- sądem Xpi	przed sądem
165r	Propterea et nos sustinimus rosmayte / dolores ³¹⁷	rozmajite
165v	Consuetudo pospolyczye est, homines volentes / ire ad magnum dosnamyenytego dominum secum in mensa sedere, ornant tedy sya przypravyayq / et lavant se, ne videantur aliqua skaradosz albo macqly in eis, que offen/dant oculos domini	pospolicie do znamienitego tedy się przyprawiają szkaradość albo makuły
	Cessate perverse agere, / discite stroycze pokąta bona opera facere	strojcie pokutę
	Vade ad natatoria dostaphką dokapyelnyka Syloe ³¹⁸	do stawka a. stawku do kapielnika
	Iste stavek fuit pot gorą ³¹⁹ Syon, ubi de illo monte cyeklo yrzodlo ³²⁰ ad illum stagnum / a tamo plocano oves, potim ³²¹ ye offerebantur in templo Salomon- wym ³²²	stawek pod gorą ciekło jrzodło a tamo płokano potym je Salo- monowym
166r	Xps faciebat miracula czvda	cuda
	Vade et lava te in nata/torio dorybnyka dokapyelnyka dosthaphką Siloe, quod interpretatur missus que aqua interpretatur spvszczona de monte Syon ³²³	do rybnika do kapiel- nika do stawka a. staw- ku spuszczona
	Et hoc ideo cum Manasses, rex Ierusalem, iuxta stawką Syloe dum maczyl Ysayam / prophetam, demum fecit	stawka a. stawku męczył